¹ Leo, Ep. XLVII.

25. *Ad sedandas tumultus tum Constantiopolis tum Nicæa, Marciani edictum, et Pulcheria Epistola.* — Quid antem inter haec Constantinopolis gestum sit (ut sua quæque propriis reddamus temporibus) enarrandum est. Cum igitur promulgatum esset ab imperatore edictum de Concilio œcumenico Nicææ celebrando, mox contigit miseris in populo turbas, renovari contentiones, studia partium ilerum concitari, exortarique tumultus: quoniamobrem Marcianus imperator ejusmodi mense Julii ad populum proclamari fecit edictum¹:

26. « Denuntiantius omnibus, ut in sacrosanctis Ecclesiis, et in aliis quidem venerabilibus locis, in quibus eum pace et quiete vola competit celebrari, abstineatis ab omni seditione: nemo conclamatio-nibus utatur, nemo moveat tumultum, aut impetu committat, vel conventicula collecta multitudine in qualibet parte civitatis et vici, vel cujuscumque loci colligere aut celebrare conetur. Nam si quis aliquid contra leges a quibusdam sibi existimet perpetrari, liceat ei adire judicem, et legitimum postulare præsidium. Seiant sane omnes, quod si quis contra hujus edicti normam, aut agere aliquid, aut seditionem movere tentaverit, nullum supplicio subjacebit. Dat. III idus Julii, ipso Marciano Aug. et Adelphio consss. » Ita quidem imperator compescuit concitatos inter factiosos utriusque partis in regia civitate tumultus.

27. Qui enim in gratia Theodosii imperatoris, atque impulsibus Chrysaphii et aliorum potentium, Eutycheli semel favissent; ne levitatis arguerentur, perstabant in sententia, et omni conatu patrocina-bantur susceptæ semel inique cause: elsi non aliter, acclamationibus saltē nominis Eutychetis. His vero renitebantur majori conatu alque fiducia, qui viribus præstabant et numero Orthodoxi: perculumque haud mediocre imminiebat, ne universa civitas, his mutuo inter se allercantibus, cædibus turpiter fædaretur. Accidit vero, ut cum quæ Constantinopolis concitatæ sunt turbæ, repressæ essent (ut vidimus) edicto imperialis: rursum timeretur, ne eadem transferrentur Nicæam Bithyniæ, præstutum ad Synodum locum, confluentibus illuc compluribus monachis, atque clericis, ne non etiam laicis utrinque partis inter se mutuo digladiantibus. Ad quos expellendos favoribus diversorum in diversa commotis, sancta Pulcheria Augusta ad Strategium consularem Bithynie ejusmodi litteras dedit²:

28. « Intentio nostræ tranquillitatis est, ante civiles causas, sanetas Christi Ecclesias, eisque dicatos in pace consistere, et Orthodoxam fidem, quam continere judicamus imperium, imperturba-tam et immutabilem ab omni hominum genere custo-diri. Unde dudum prava quadam emergente discordia multam euram habuimus, ut undique multitudine sanctorum episcoporum simul congreg-

¹ L. v. C. de his qui ad Eccles. config. — ² Extant. ante Conc. Chalced.

garetur in Nicæa, quatenus universorum concordia omnis turba de medio tolleretur, et in futuro firma et immobilis fides venerabilis prævaleret. Quia ergo secundum nostram sanctionem reverendissimi quidem episcopi universi convenerunt sustinentes potestatis nostræ presentiam, quæ non post multum, Deo cooperante, aderit : quidam autem (sicut agnoscimus) cum sint soliti conturbare et confundere Deo placitam disciplinam, supervenientes in Nicæam clerici ac monachi atque laici tumultum facere tentant, contendentes absque his quæ nobis placuerunt : necessarias has pias litteras ad tuam direximus claritatem ; quatenus cum omni virtute eos qui præter nostram evocationem, aut permissionem suorum episcoporum, ibidem commorantur, clericos sive intra hunc ordinem constitutos, sive aliqui eorum a propriis episcopis sunt remoti, vel monachos, atque laicos, quos nulla ratio ad Concilium vocat, omnino debeas de civitate, et ipsis locis expellere : ut cum omni disciplina considente sancta Synodo, sine aliqua commotione atque contentione, quæ a Domino Christo revelata fuerint, communiter ab omnibus confirmenetur. Scito enim, quod si quis de cætero inventus fuerit tumultuosus ibidem commorari, aut ante præsentiam nostræ tranquillitatis, aut certe post præsentiam non fortuitum sibi imminere periculum ». Hæc Pulcheria ad Strategium.

29. *Nicæa Chalcedonem vocatur Synodus.* — Cum igitur ad præfinitam diem kalendarum Septembrium episcopi ad Synodum convocati, se Nicæam Bithyniæ contulissent, exspectarentque imperatoris adventum, qui se in optatis habere Synodo interesse, missis ad episcopos litteris significaverat ; et diebus pluribus Nicæa exspectassent : dederunt iidem Patres litteras ad imperatorem, quibus et admonuerunt, complures ipsorum ob laborem itineris defineri infirmatibus, et aliis afflictari angustiis ; petentes simul, ut sineret ex more conventus agi. Ad hos autem Marcianus Augustus rescripsit, visum esse Apostolicæ Sedis legatis, ne absque imperatoris sententia Synodus ageretur : seque prope diem affore pollicitus est : sin autem minime maturare ticeret adventum ; ut se Chalcedonem conseruent, hortatus est. Extant ipse imperatoris litteræ ad Synodum datae¹.

30. Cum vero inter haec perturbari Illyricum ob metum imminentis barbaricæ invasionis idem imperator certior redditus esset litteris præfectorum : ea de re adeo commotus est, ut in Illyricum profectionem ipse pararet. Verum quod sciret, hostes tunc facilius superari, cum primo religioni consulitur, et impietas expugnatur; susceptum jam antea institutum de œcumenico celebrando Concilio implere laborat. Quod vero Nicæam se confundi propositum depositisset (haud enim futum esse videbatur ob bellicas expeditiones Constantiopolis longe recedere) hæc de causa Patres convocat

iteratis litteris Chalcedonem, propinquam ipsi Constantinopoli civitatem. Postiores autem ipsæ ad eos tunc datae litteræ sic se habent¹ :

31. « Imperatores Valentianus et Marcianus victores semper Augusti sancto Concilio quod Nicæa per Dei voluntatem nostra sanctione collectum est.

« Dudum quidem et per alias divinas nostras litteras indicavimus vestrae religioni, quatenus in Chalcedonensium civitatem veniretis, ut ea, quæ de sancta et Orthodoxa fide a sanctis Patribus nostris sunt definita, confirmaretis, ne diutius Orthodoxorum multitudo diversis modis errando seduceretur, sed ut omnes Dominum nostrum Salvatorem Christum (sicut congruit, et sicut sanctissimi Patres nostri decreverunt) confiteantur. Nos enim propter ferventissimum tidei zelum publicarum rerum necessarias utilitates in præsenti distulimus, multum desiderantes, ea quæ Orthodoxæ et veræ sunt fidei, tranquillitatis nostræ præsentia confirmari. Nam ea, quæ in Illyrico contigerunt, et ad vestras aures perveuisse confidimus, licet Dei voluntate competenti vindicta contigerint : tamen publicarum rerum utilitas exigebat ad Illyricum nostræ tranquillitatis profectionem. Sed quoniam (sicut prædictum est) nihil Orthodoxæ fidei, et ut hæc roboretur, præponendum esse judicavimus, propterea huic quidem expeditioni interim supersedemus. Et nunc proprie vestram venerationem per alias nostras sacratissimas litteras adhortamur, quatenus sine ulla dilatione accedatis Chalcedoneum civitatem.

32. « Quoniam Attico diacono regiae civitatis sanctissimæ et Catholice Ecclesie referente nostræ tranquillitati, cognovimus, vestram sanctitatem formidare, ne forte Eutychetis sectatores aut alius aliquis seditiones et tumultus præparare pertentet : qua gratia significamus vobis, ut prædictam causam nullatenus formidantes, adveniatis in Chalcedonensium civitatem. Speramus autem de Dei clementia, quia præter aliquam turbam, atque tumultum, omnibus secundum Orthodoxam et veram fidem juste et Deo placite constitutis, unusquisque vestrum ad propria sub celeritate revertetur. Festinate itaque advenire, et nullam dilationem negotio facere ; ne per vestram segnitiam, dilationem habeat intentio veritatis. Nobis enim studium est, Divinitate propitia, prosperum finem accipiente causa, velociter iterum ad expeditionem felicissimam renescere. Deus vos custodiat per multis annos. Dat. decimo kalendas Octobris, Heracliae ». Hæc ad Synodum Marcianus : quibus emendes locum depravatum in Epistola² S. Leonis mense Julii ad Pulcheriam data, ubi legitur decreto principis Synodus jam convocata Chalcedonem : nam non nisi meuse Septembbris id factum, ipsæ litteræ imperatoris Marciani declarant. Unde cum ibi dicitur : « Quod ergo Synodus Chalcedone haberi vestra elementia præcipit, cum a me, ut in Italia habere-

¹ in preambul. Conc. Chalc.

¹ Extant ante Conc. Chalc. — ² Leo, Ep. LI.

tur, mansuetudo vestra relineat postulatum, etc. » pro Chalcedone, resiliendum esse, Nicææ, nemo non videt.

33. Sed quinam isti fuere improvisi rumores juncti formidini in Illyrico agitati, ut a præscripto loco, et die celebrandi Conventus retardaverint imperatorem? Illi quidem per Attilam tunc excitati sunt: cum enim male pugnasset in Galliis, una cum suis qui certaminis superfluerant, longius a Romanorum regione atque viribus Gothorum abscedens, tentavit Illyricum: sed inde rejectus, consedit in superioribus Venetice provinciæ partibus, illuc biematurns, donec reparalo exercitu, appeteret Aquileiam, quam anno sequenti feroci aggressus impetu expugnavit. Apparuit namque quid bene culta religio, quidve impietas possit. Dum enim impietati favetur, robuster factus Attila, indixit Orienti tribulum: dum vero impietas cum impiis coerceatur, et proculata religio sublevatur, idem Attila ab Oriente primum abigitur in Occidentem; et rursus repetens loca ubi semper vineere consuevit, nullo negotio, Dei virtute repellitur.

34. *Attilæ exercitus et mores.* — Age vero antequam Chalcedonensis Concilii Acla aggrediamur, quænam in Galliis gesta sunt a Romanis et Gothis adversus Attilam terribilem et formidandum, non Hunnorum tantum exercitu, sed plurimi barbarum nationum copiis potentissimum, prosequamur. Hi namque fuerunt illi bellorum fletus, quorum causa vidimus sancto Leoni magis placuisse differre Synodus generalem; eo quod ob ingruens bellum barbaricum, haud liberum esset episcopos (ut petierat imperator) ex omnibus provinciis ad Concilium mitti.

35. De his acutri, in primis quid de viribus Attilæ majores posteris tradidere, hic describamus: haec enim de his in collecta historia Miscellanea nomine Pauli diaconi scripta leguntur⁴: « Fultus namque Attila fortissimarum gentium, quas subjugaverat, præsidio, ad Occidentale demoliendum animum intendit imperium; ejus exercitus septingentorum millium numero ferebatur. Vir in coniunctionem orbis in mundo natus, terrarum omnium metu quoque vulgatus erat: namque superbus incessu, hue se et illuc circumferens, ut elatus potentia ipso quoque molu corporis appareret. Bellorum quidem amator, sed manu temperans ipse, consilio validissimus, supplicantibus inexorabilis, propitius in fidem semel receptis, forma brevis, lato peclore, capite grandiori, oculis minutis, barbasus, canis respersus, sinus naso, teter colore, originis suæ signa referens. Erant quidem ejus subjecti dominio rex ille Gepidarum famosissimus Andaricus, Walamir etiam Gothorum regnator ipso tunc eni serviebat rege nobilior, fortissima nihilominus genles, Marcomanni, Suevi, Quadi preterea, Heruli, Turcilingi, sive Rugi cum propriis Regulis, aliæque præter hos barbaræ nationes in finibus

Aqñlonis commanentes. Ilorum omnium Attila superbus imperio, quanquam robore facile se adipisci potaret, quod cuperet, tamen consilii astulia potius, quam armorum fortitudine hostes aggredi satagebat ». Hec ibi.

36. Porro barbaros populos, quos secum duclabat Attila, Sidonius Apollinaris recenset his versibus⁵:

subilo cum rupta tumultu
Barbaries totas in te transfuderat Aretos,
Gallia : pugnarem Rrugum, comitate Gelono,
Gipeda trox sequitur, Scottum Burgundio cogit,
Cimbris, Bellonatos, Neurus, Basterna, Torugus,
Bructerus, ulvosa quem vel oicer abluit unda,
Prorumpit Francus. Cecidit cito secta bipenni
Hercinia in fintres, et Rhenum texnit alvo.
Et jam terrifici diffuderat Attila temnis
In campos se Belea tuos : vix liquerat Alpes.
Actius, tenue et raro sine mitte dicens
Robur, in auxiliis Geticum male credulus agmen.
Incessum propnis præsumens adfore castris, etc.

Addit de Avilo tunc Galliarum prefecturam moderante, qui conciliavit, junxitque Gothos cum Romanis: sed de his inferius agendum.

37. Antea enim de Attila aliqua sunt referenda: alique illud in primis, ipsum ex prædictione eujusdam sanelissimi viri cognominari voluisse, « Flagellum Dei », quod nimurum a Deo missus esset ulti scelerum peccantium Christianorum, instar Assur, qui « Virga Irroris Domini », est nominatus⁶. Contremuerunt quidem non Galliae tantum, sed universus plane orbis Occidentalis ad nomen Attilæ: expavisse etiam Urbem, ex iis intelligis, quæ ex Leone papa superius sunt recitata.

38. *Attilæ res gestæ in Galliis; ubi de clade plurium civitatum, maximeque Aurelianensi, et de S. Lupo episcopo cum Attila agente.* — Scimus a Gregorio Turoneusi et aliis ad hæc tempora referri susceptam ad antevetendum hujuscemodi flagellum Dei peregrinationem ad limina Apostolorum a sancto Servatio Tungrensi episcopo. Verum nemini rationem temporis accurate expendenti hæc probari possunt: cum constet ex iis, quæ suo loco superius dicta sunt, sanctum Servatium ante annos ferme centum vixisse, ejusque tempore alias clades barbaricas accidisse, ut non sit opus ad hæc ea referri tempora, ut superius demonstravimus. Nunc vero Oclavia Tungrorum urbs fertur excisa, non credentibus civibus suo ipsorum episcopo Azanario ventram cladem prædicenti. Exufflanta vero sunt, quæ Aventinus æque impius atque imperitus somniavit de Theodorico et Anthemio Valentiniiani imperatoris dueibus pacem cum Hunnis firmantibus: de quibus modo salis sil reddere, quæ gravissimus auctor qui res Augustæ Vindelicorum felicissime prosecutus est, Marcus Velsorus, deliria ejusdem suggillans, habet his verbis⁷: « Aventinus Theodoricum Veronensem Triarii filium, et magistrum Anthemium,

⁴ Paul. diac. l. xv.

⁵ Sidon. de Avito Panegyric. — ⁶ Isa. x. — ⁷ Marc. Vels. rer. Aug. lib. vnt.

qui deinde imperavit, consulem, Valentiniani imperatoris generum, Danubianii limitis dues, harumque provinciarum legatos, pacem cum Hunnis firmasse, et exercitu elausis oppidis ifineris faciundi potestatem concessisse prodidit. At brevi verborum gyro tot in unum errorum nævos coegit, ut per immensum opus sparsi, hand dubie toti simul de honestando corpori satis futuri fuisse videantur, etc. » Prosequitur vir doctissimus refellere hominis rudis in unum locum congesta plura historiarum insomnia; cum tamen respectu aliarum ejusdem auctoris deformitatum, quas denudatas, opprobrio atque derisioni expositas idem Velserus frequenter ob oculos ponit, jure hos omnes in unum conjunctos errores, nævos appellat. Ad finem vero ex Augustanis Annalibus subiectit ipse, adventum Attile nequam repressum aliquibus pactis cum ducibus conditionibus fuisse oppidis absque jactura; imo feroci-simum Barbarum numerosissimo truculentorum Barbarorum pollentem exercitu, instar fulminis, quæque obvia discedisse atque protrivisse, et inter alias ipsam nobilissimam Augustam Vindelicorum civitatem eadem vi tempestatis fuisse concursum, fœdeque vastatam, Memoriamque S. Afræ martyris in flammatam. Ceterum de cladibus illatis civitatibus Galliarum, quæ memoriae commendarunt Gallicani veteres scriptores, et inter eos Gregorius Turonensis, in primis afferamus in medium: sic enim ipse ait²:

39. « Igitur Chuni (hoc namque nomine Hunnos complures majorum appellare consuevere) a Pannoniis egressi, ut quidam ferunt, in ipsa sancti Paschæ vigilia ad Metensem urbem reliqua depopulando pervenient, tradentes urbem incendio, et populum in ore gladii trucidantes, ipsosque sacerdotes Domini ante sacrosancta altaria perimenti: nec remansit in ea locus inustus, præfer Oratorium beati Stephani primi martyris ac levite. De quo Oratorio quæ a quibusdam audivi, narrare non distuli. Aiunt enim, priusquam hi hostes venirent, vidisse virum fidelem in visu quasi conferentem cum sanctis Apostolis Petro et Paulo beatum levitatem Stephanum de hoc incendio ita dicentem: Oro, domini mei, ut non permittatis obtentu vestro Metensem urbem ab inimicis exuri, quia locus in ea est, in quo parvitatis meæ pignora continentur: sed potius sentiant populi aliquid me posse cum Domino. Quod si tantum facinus populi supererexit, ut aliud fieri non possit, nisi tradatur civitas incendio; saltem hoc Oratorium non cremetur. Cui illi aiunt: Vade in pace, dilectissime frater: Oratorium tantum tuum carebit incendio. Pro urbe vero non obtinebimus, quia Dominicæ sanctionis super ea sententia jam processit. Invaluit enim peccatum populi, et clamor malitiae eorum ascendit coram Deo, ideo civitas haec cremabitur incendio. Unde proculdubio est, quod horum obtentu, urbe vastata, Oratorium permanisit illæsum ». Haec ipse. Quæ

¹ Greg. Turon. hist. Franc. l. II. c. 6.

autein de Aurelianensi civitate subdit, dicemus suo loco.

40. Certe quidem Salvianus¹ episcopus Massiliensis, dum de cladibus a Barbaris, et inter alios ab Hunnis illatis agit, longe Gallis modestiores fuisse his temporibus Ilunos, Gipetas, Francos, Saxones, pluribus docet: unde juste hi ab illis meruerint ita affligi: cum alioqui acerbius solere Deum punire peccata suorum fidelium, quam Gentilium, Apostoli illa sententia doceat, qua ait²: « Tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum. Judei primum et Graeci ». Et jure quidem, ut ab eo plura exigantur, qui plura accepit. Qui vero ibi tunc inter eos inventus est justus, nequaquam cum sceleratis puniri Dei providentia sinitur. Et enim Metensis ep'scopus, Auctor³ nomine, cum ab Hunnis capit, perculis illis continuo cæcitate, liber abire sinitur eum aliis, qui ab iisdem ibidem capti fuerant. Sed et præclare tunc accedit, ut precebus clarissimæ virginis Genovæ Parisiorum civitas ab iisdem Hunnis servaretur illæsa: id quidem Acta⁴ rerum ab ipsa gestarum testantur.

41. Sed quæ transacta sint inter Attilem et Lupum Trecensem episcopum sanctitate clarum, ex Vita ipsius fidelissime scripta hic enarramus⁵: « Non longa (inquit auctor) post tempora Hunni erumpentes, et per totam Galliam diffusi, partim simulatæ pacis arte tenebant urbes, partim vi expugnabant. Ubi ad Trecensem infesto agmine venere civitatem, patentibus campis sitam, nec armis muniram, nec muris: sollicitus pius antistes ad usitata se recipiens præsidia, solus ad Deum fusis precibus, supernæ opis auxilio eam defendit. At immanis ille et ferus Attila fidem sancti viri altiori sensu suscipiens, pro sua exercitusque sui salute et incolumitate secum eum vult proficisci ad Rhenum usque, pollicens ei, ubi eo ventum sit, se ipsum dimisurum. Mox copia offertur ab eo loco revertendi: non negatur redditus, iter quoque indicatur. Orat tyranus obnoxie sanctum virum, ut velit pro ipso Dominum deprecari, interprete usus Hunigasio.

42. « Reversus autem vir Dei, ut vidit se desperatione suorum turbatum, ad montis perfugium Latisconem cæteris solertia festinavit, ut eo transferret plebem, quam orationum suarum suffragiis, discrimini subjacentem inter excidia publica et arma defenderat. Illud perfugium distat ab urbe milliaribus quinque et quadraginta. Manens vero illic biennii spatio, offensus raritate suorum eo venientium, Matisconem sibi censuit expetendam ». Subdit miracula ab eo tunc edita, fidelissimus suorum temporum rerum scriptor, licet multa nimia brevitate transilierit: nisi forte mutilata habeantur, quæ extant ejus Acta. Hic enim alii superaddunt⁶: « Cum sanctus Lupus Attile flagello Dei Hunnorum principi occurrisset, et pro patria intercederet,

¹ Salv. de recto judic. et providen. Dei l. IV. — ² Rom. I. —

³ Siebert. in Chronic. an 453. — ⁴ Extant apud Sur. die III. Januarii.

⁵ Extant apud Sur. die XXIX. Iulii. — ⁶ Petr. Cat. l. VI. c. 4. et alij.

et princeps ferox delere omnino civitatem proponebat : divina virtute tum ipse, tum exercitus neminem videntes transierunt per civitatem a porta usque ad portam, veluti cæcitate percussi ; sique patria salvata est ». Sed de his auctoreum aliquem veterem non invenimus.

43. Qui autem fusius res Attilæ sunt prosecuti, ista adjiciunt¹ : « Lupus habitu indutus pontificali, cum multitudine cleri, Attilæ advenienti fit obvius. Is facta salutatione, interrogat Attilam, quisnam esset, qui tot regibus devictis, nationibus, populisque prostratis, urbibus eversis, cuncta sibi subdaret ? Cui Attila : Ego, inquit, sum rex Hunnorum Attila flagellum Dei. Ad haec Lupus : Et quis est mortalium, qui Dei flagello resistet ? Veni igitur, Dei mei flagellum : illoque utere, ut Deus concedit. Ad hæc verba Barbarus emoltitus, Trecensem urbem illæsam transiit ». Haec ipsi. Cæterum Trecensem rerum sub Attila adhuc alia desiderari videntur, nimirum Acta martyrii S. Nemorii ejus Ecclesie archidiaconi et sociorum, quos jussos ab Attila occidi, referunt Acta publica Ecclæiarum, in quibus septimo idus Septembbris relati iidem inter martyres habentur.

44. Lupum vero ipsum ad plures adhuc annos vitam propagasse, Sidonii Epistola² ad eum scripta, cum jam novem (ut ait) quinquennia haberet in episcopatu, demonstrat. Sed quæcumque hic esset aestimationis, ex ejusdem Sidonii Epistole exordio aceive, ubi ait : « Benedictus Spiritus sanctus, et Pater Dei omnipotens, quod tu pater patrum, et episcopus episcoporum, et alter saeculi tui Iacobus, de quadam specula charitatis, nec de inferiore Hierusalem tota Ecclesiae Dei membra superinspicis, dignus qui omnes consoleris infirmos, etc. » Haec quidem ipse ob eminentem egregiamque vitae illius sanctitudinem, qua ceteris episcopis emineret, sicut aliis Galliarum episcopis pluribus ditione inferior esset. Rursum vero sub eodem Attila martyrio coronatos ponunt alii sanctum Nicasium Rhemensem episcopum, et ejus sororem Eutropiam, atque alios ipsius Ecclesiae ejusdem palmarum consortes : verum a Wandaliis hos esse trucidatos, eorum Acta³ referunt, de quibus nos suo loco superiori tomo.

45. Nec reticendum quod Sigebertus hoc tempore Hunnicae clades accidisse tradit, post Vasatensem civitatem magno Dei beneficio liberatam, his verbis⁴ : « Vasensi urbe ab Hunnorum obsidione liberata per divinum auxilium, cum episcopus pro gratiarum actione Missam populo celebraret, respiciens sursum vidit super altare quasi de camera templi cadere æqualiter tres guttas æqualis magnitudinis crystallo clariores, quæ simul detinentes in unum conjunctæ quasi unam gemmam pulcherrimam effecerunt : quam cum in medio Crucis aureæ posuissent, aliae gemmæ ceciderunt : seorsum vero posita infirmis dabat sanitatem, adorantibus

vero imaginem sanctæ Crucis angebat devotionem ; quia piis et mundis clara, immundis obscura videbatur ». Haec ipse, eam asserens occasionem miraculi, quod Arianismo regio illa nonnulli ob Gothos illic versantes infecta esset. Sane quidem cum mirabiles instant elationes maris (juxta Prophetam⁵) tunc mirabilis in altis Dominus, faciens signa atque prodigia : et grandiora tunc semper divinitus ostensa fuisse signa, ubi vehementiora instarent mala, plurima divine Scripturæ docent exempla ; ut non sint humani captus angusta mensura, immensa omnipotentis Dei opera constringenda.

46. Conflagrassæ vero hac etiam clade Aquitaniam ipsam, S. Prosperi patriam, ipse his versibus luget⁶ :

Cumque animum patriæ subiit fumantis imago,
Et stetit ante oculos quidquid ubique perit :
Frangimur, immodicis et fletibus ora rizamus :
Dumque piis agimus, vertunur in querulos.

Porro scripsisse eam ob causam ipsum S. Prosperum carmen illud post cladem Hunnicam, de qua agimus, inde colligere certo datur, quod in eo insecatur hæresim Eutychetis confundentis in unum duas Christi naturas haud pridem exortam.

47. Sed quæ hoc item anno configerunt de Hunnis Aurelianensem civitatem obsidentibus, videamus. Atque primum dejunctis Gothorum copiis Romano exercitu sub Actio duce, opera (ut vidimus ex Sidonio) Aviti Galliarum hoc tempore præsidis, ex auctore Miscellæ in medium adducamus : haec enim ibi scripta habentur⁷ : « Prævidens Attila sagacitate qua callebat, non sibi fore tutum, si Gothi, qui intra Gallias morabantur, Romanis jungerentur auxilio : amicum se Gothis simulans, adversus Aurelianos urbem concitus pergit, regem Visigothorum sollicitare natus, ut pariter cum eo Romanum invadens imperium, æqua sorte possideret. Ad Valentianum vero imperatorem legatione missa, pacem simulat ad nesciendos Romanos de Gothis et restituenda Republica : ad Gallias et Hispanias pergere se dolose denuntiat. Sed imperatorem doli ejus minime latuerint. Itaque quam celerrime Theodoricum (Theodoridum), Visigothorum regem per Actum patricium conveniens, in suæ pacis favorem pertraxit, atque cum eodem patricio contra Attilam post vastatam fere omnem Galliam Aurelianos jam obsidentem direxit ». Haec ibi de fœdere Romanorum cum Gothis contra Attilam inito : quod per Avitum esse conjectum, Sidonius (ut dictum est) in Panegyrico ecceinit.

48. Sed de obsidione Aurelianensis civitatis agamus ex Actis⁸ S. Aniani ejus civitatis episcopi, in quibus hæc descripta narrantur : « Cum rex Attila Aurelianensem urbem vellat evertere; beatus Anianus, non quod carnem poneret brachium suum, aut hominum viribus consideret, sed ut of-

¹ Nicol. Ola. in Attila. c. 9. — ² Sidon. l. vi. Ep. i. — ³ Apud Sur. die xiv. Decembr. — ⁴ Sigeb. Chr. an. 453.

⁵ Ps. xlii. — ⁶ Prosp. in prefat. lib. de provid. Dei. — ⁷ Paul. diae l. xv. — ⁸ Apud Sur. die xvii. Novembr.

ficio suo non decesset, Arelatem profectus est, ut Aetio patricio, qui tunc in Gallis erat, barbare gentis crudelitatem explicaret. Cum autem iter ageret, ad Mamerti viri potentiæ aedes divertit, qui gravissime decumbens spiritu et voce, omnique gradiendi facultate destitutus, spem vivendi omnem suis ademisse videbatur. Ut autem præsensit uxor ejus, natione nobilissima, beatum Anianum advenisse; ad ejus se pedes abjecit, orans ut marito salus redderetur. Acedit vir Dei ad lectum ægrotantis, videt eum horas extremas ducere, procumbit ad preces, orat Dominum tota nocte cum lacrymis, donec mane æger pristinæ sanitati redditus est. Inde pergit Arelatem, et ab Aetio humanissime exceptus, indicat quo in periculo versetur Aurelia: implorat ejus opem, quam Aetius libenter ac prolixe pollicetur. Redit ad cives suos, non parum tanti pastoris absentia inquietantes: erigit animos illorum multa consolatione: præparant illi omnia propulsando hosti opportuna ». Ille usque ibi: reliqua desunt in codice. Sed his jungimus quæ sunt scripta a S. Gregorio Turonensi, qui hæc ex eisdem Actis accepit, atque¹:

49. « Attila rex Hunorum a Melensi urbe egrediens, cum multas Galliarum civitates opprimeret, Aureiam aggreditur, eamque maximo arietum impulsu nittitur expugnare. Erat eo tempore beatissimus Anianus supradictæ urbis episcopus, vir eximiæ prudentiae ac laudabilis sanctitatis, enjus virtutum gesta nobiscum fideliter refinentur. Cumque inclusi populi suo pontifici, quid agerent, exclamaverint: ille fisis in Deo, monet omnes in oratione prosterni, atque cum lacrymis præsens semper in necessitatibus Domini auxilium implorare. Denique iis, ut præceperat, deprecantibus, ait sacerdos: Adspicite de muro civitatis, si Dei misericordia jam succurrat. Suspicabatur enim per Dei misericordiam Actium advenire, ad quem et Arelatem abierat prius, suspensus futuri. Adspicientes autem de muro, neminem viderunt. Et ille: Orate, inquit, fideliter: Dominus liberabit vos hodie. Orantibus autem illis, ait: Adspicite iterum. Et cum adspexissent, neminem viderunt, qui ferret auxilium. Ait eis tertio: Si fideliter petitis, Deus velociter adest. At illi iterum fletu et ejulatu magno Domini misericordiam implorabant. Exacta quoque oratione, juxta sensim imperium adspicientes denuo, videbunt de longe quasi nubeculam de terra consurgere: quod cum renuntiarent, ait sacerdos: Domini auxilium est. Interea jam trementibus ab ietu arietum muris, jamque ruituris: ecce Aetius et Theodoricus Gothorum rex, ac Torismundus ejus filius cum exercitibus suis ad civitatem accurrunt, adversumque hostem rejiciunt ac repellunt. Haque liberata obtentu beatissimi civitate, Attilam fugant ». Hæc Gregorius. Sidonius² vero, hostes non obdisse tantum et oppugnasse, sed et irrupisse in civitatem tradit, non autem diripuisse, interrum-

pente repentina Aetii cum Gothis adventu: hæcque omnia precibus Aniani obtenta ait atque valicinio prædicta. Bursum Gregorius:

50. « His diebus Roman sonus adjit, Actium maximo discrimine inter phalanges hostium laborare. Quo audito, uxor ejus auxilia atque mortua assidue basilicam sanctorum Apostolorum adibat; atque ut virum suum de hac exspectatione susciperet sospitem, precabatur. Quæ cum diu noctuque hoc ageret: quadam nocte homo pauperulus erupatus a vino, in angulo basilicæ beati Petri obdormivit. Clausis vero ex more ostiis, a custodibus non est ejectus: de nocte vero consurgens, relucentibus per tota aedis spatia lychnis, pavore perterritus, aditum per quem foras evadat, querit. Verum ubi primi atque alterius ostii claustra pulsat, et obserata cuncta cognoscit; solo decubuit, trepidus præstolans ut venientibus ad matutinos hymnos populis, hinc liber abscederet. Interea videt duas personas se invicem venerabiliter salutantes, sollicitosque d suis esse prosperitatibus. Tunc qui erat senior, ita exorsus est: Uxor Aetii lacrymas diu sustinere non patior: pelit enim assidue, ut virum suum de Galliis reducam incolumem, cum aliud exinde fuisset apud divinum judicium præfinitum: sed tamen obtinui immensam pietatem pro vita illius: et ecce nunc illuc propero, viventem eum exinde reducturus. Verumtamen obtestor, ut qui hæc audierit, sileat, arcanumque Dei vulgare non audeat, ne pereat velociter de terra. Ille vero hæc audiens, silere non potuit, sed mox illucescente caro, omnia quæ audierat, matri familiæ pandit: expletisque sermonibus, lumine earuit oculorum ». Ita plane obcaeci videntem Dens voluit, ut cæci viderent, intercessione sanctorum plurima magnaque divinitus plentibus dari. Sed pergit auctor:

51. *Attila ab Aetio in prælio superatus fugit.* — « Igitur Aetius cum Franchis, Gothisque conjunctus, adversus Attilam confligit. At ille ad internectionem vastari suum cernes exercitum, fuga dilabitur. Theodoricus vero Gothorum rex huic certaminis succubuit. Nam nullus ambigat Clunorum exercitum obtentu memorati antistitis Aniani fuisse fugatum. Verum Aetius patricius cum Torismundo victoriam obtinuit ». Hæc Gregorius: sed quod Franchos dicit pugnasse in exercitu Romanorum, minime probatur: nam eos pro Attila stetisse Sidonius tradit. Eadem de victis Hunnis ait Isidorus¹, additque de Gothis: « Adeo extitere victores, ut Attila rex Hunorum prælio victus, metu insequentis exercitus nusquam comparuisse dicatur », in Galliis scilicet. Torismundum autem non amplius anno uno regnasse, oceum a fratribus Theodorio atque Frederico, tradit. Sed cum ad annum primum Marciani hæc referat, redarguitur a Cassiodoro, qui sub anni hujus consulibus ait: « Romani, Aetio duce, Gothis auxiliaribus contra Athlam in campis Catalauicis pugnaverunt, qui virtute Gothorum superatus

¹ Greg. Turon. hist. Frane. l. ii. — ² Sid. Apol. l. viii. Ep. xv.

¹ Isid. Chro.

abscessit ». Sequenti vero anno ab Attila Aquileiam excisam ponit : cui consentit Marcellinus in Chronico. De hoc p̄oelio ita apud Paulum diaconum : « Hoc certamen circa horam diei nonam cœptum de utrisque partibus centum octoginta milia occisorum dedit ». Gloriat quidem sunt posteri Gothorum reges, a suis majoribus Attilam superatum, ut apud Cassiodorum ¹ Theodorici regis Epistola docet ad Alaricum data.

52. Hujusmodi belli describendi Prosper Aurelianensis episcopus a Sidonio Apollinari promissionem accepit : sed ille magnitudine rerum revocatus semel a cœptis, quid de his ad eum brevi Epistola scribat, in qua suscepit operis argumentum pandit, intelliges : sic enim se habet ² :

53. « Sidonius domino papæ Prospero salutem.

« Dum laudibus summis sanctum Anianum maximum consummatumque pontificem Lupo patrem, Germanaque non imparem vis celebrari, fideliumque desideras pectoribus infigi viri lalis aetanti mores, merita, virtutes : etiam illud non absque justitia gloriae datur, quod te successore deceperit. Exegeras mihi, ut promitterem tibi Attilæ bellum stylo me posteris intimaturum, quo videlicet Aurelianensis urbis obsidio, oppugnatio, irruption, nec direptio, et illa vulgata exauditi caelitus sacerdotis vaticinatio contineatur. Cœperam scribere ; sed operis arrepti fasce perspecto, tænacil inchoasse : propter hoc nullis auribus credidi, quod primum, me censore, damnaveram. Dabitur (ut spero) precatui tuo, et meritis antistitis sumini, quatenus praeconio suo sub quaenamque et quidem celeri occasione famulemur. Cæterum tu creditor justus laudabiliter hoc imprudentiae temerarii debitoris indulseris, ut quod mihi insolubile videatur, tibi quoque videatur irreposcibile. Memor nostri esse dignare, domine papa ». Haec Sidonius : qui perficerit ne semel cœptum opus, nullus prodidit.

54. Sic igitur collectis copiis, quibus abundabat Attila, prudenti usus consilio, dirimens bellum, fugaque lapsus, longe longius abiens, a regionibus illis recedens, quo vires collapsas instauraret, consternatosque erigeret animos, Galliam deserens, se contulit in Illyricum, in Orientem reversurus : sed a Marciani imperatoris exercitu repulsus, infer fines Veneticos ad sequentis anni bellum consedit : at de his sno loco dicendum. Atque haec memus de Attilæ anni hujus rebus gestis. Sic igitur divino mutu ex insperato pacato orbe Romano, summa pace celebratum est Chalcedonense Concilium, ad eujus rerum gestarum narrationem jam admovendus est stylus.

55. *De Basilica sanctæ Euphemiar et ejusdem Secretario ubi Chalcedonense Concilium celebratur.* — Hoc igitur anno, iisdem consulibus Marciano atque Adelphio inductione quarta, mense Octobris, Chalcedone convenit ad Synodum œcumenicam celebrandam ingens numerus episcoporum. Quotnam

¹ Cassiod. Var. I. iii. Ep. 1. — ² Sidon. I. viii. Ep. xv.

autem fuerint, diversæ reperiuntur sententiae : etenim Marcellinus in Chronico, sexcentos triginta eidem saero Concilio præsentes fuisse, testatur : sed amplius addit Nicephorus ¹, nempe duplicatum illum fuisse numerum eorum qui Synodo interfuerere Nicænæ, videlicet sexcentos triginta sex omnes fuisse; sed triginta tantum super sexcentos numerat Liberatus diaconus ² : id ipsum Photius ³, ac demum reliqui ferme omnes hoe seculi scripserunt. Verum S. Leo in Epistola ad episcopos Galliarum ⁴, hæc de numero : « Non enim (inquit) ultra cuiquam excommunicationis refugium de ignorantia et inscientia, vel de intelligentiae difficultate conceditur, cum hæc ipsa sexcentorum ferme fratrum coepiscoporumque nostrorum Synodus congregata, etc. » Unde cum in prima ejusdem Concilii Actione nonnisi trecenti quadraginta quinque episcopi scripti legantur ; imo nonnisi trecentorum episcoporum numerum subduxerit, qui eadem Acla edidit : dimidiam ferme parlem in Actis, quæ exstant, desiderari certum est.

56. Quod autem ad locum spectat, haud intra mœnia Chalcedonensis civitatis collectum est, sed in suburbis, in amplissima Basilica sanctæ martyris Euphemiae, que ab Evagrio graphice his describitur verbis ⁵ : « Abest autem hoc templum a Bosphoro amplius duobus stadiis, situm in loco quodam ameno, qui adeo paulatim erigitur in acelitatem, ut ascensus per facilest, minimeque molestos præbeat ad templum martyris accendentibus, qui quidem videntur sibi derepile in sublimè sublati, atque adeo intra ipsum templi sanctuarium versari : unde tanquam e specula oculos dejicientes, campos omnes substratos cernunt, eosque in aquabilem et patentem planitiem porrectos, herba quidem virentes, omnes segetibus, arboribus cujusque generis pulchre ad aspectum vestitos : qui etiam moniles asperos scite erectos, in altitudinem levatos incurvatosque ; diversos prælerea pelagos, partim præ tranquillitate purpureum colorem præ se ferentes, et placide et quiete cum ipsis ludentes littoribus, quibus adjacentes agri a tempestatibus vacui sunt ; partim turbulentos et vastis furentes fluctibus, unde umbilici alga et minutiores pisciculi ex testaceorum genere reciproco undarum impetu exultuntur. Porro autem illud templum e regione Constantiopolis positum est, adeo ut lalis et tam egregiae urbis adspexit illi permultum splendoris afferat.

57. « Hoc templum constat ex tribus amplissimis ædificiis : unum libero cælo patens, atrio oblongo, et columnis undique concinne exornatum : alterum deinceps latitudine, longitudineque paribus istidem columnis priori simile, fastigio supposito solemmodo dissimile : ad cujus latus versus Aquilonem est alterum ædificium ductum in gyrum, quod spectat ad solis ortum, ipsiusque ad formam testudinis, columnis valde artificiose fabricatis ex eadem

¹ Niceph. I. xv. c. 2. — ² Liberat. in Breviar. c. 13. tom. II. Conc.

³ Photius de septem. Conc. c. 4. extant tom. III. Concil. —

⁴ Leo, Ep. LII. — ⁵ Evag. I. II. c. 3.

confectis materia, magnitudine cadem intus in erbum tornatum. Super his tabulatum est sublime, eodem opertum tecto in quo liberum est enique preces martyri fundere, et sacris interesse mysteriis. Intra testudinem ad Orientem est Sacrum decole constructum, in quo sanctissimae martyris reliquiae in capsula bene longa (quam propterea quidam *pazzis*, id est, longam, proprio nomine appellant) ex argento valde scienter confecta, condite reponuntur.

58. « Miracula autem, quae ab ista sanctissima martyre quibusdam temporibus eduntur nemini Christiano obscura sunt. Nam saepe numero aut episcopis qui ordine illius urbis Ecclesiam rexerant, secundum quietem ipsa martyr apparet, aut aliis quibusdam ob piam vitam rationem nobilitatis accedens, jubet ut in ipso templo festum deliciis et opiparis epulis celebrent», sacram scilicet Eucharistiam sumiendo, Deumque laudando. « Quod ubi significatum est imperatoribus, pontifici, et toti civitati; ad templum accedunt omnes, tam qui Reipublicae clavum tenent, quam sacerdotes, magistratus, ac reliqua universa multitudo, quo efficiantur misteriorum particeps. Deinde omnibus his inspectantibus, episcopus Constantinopolitanus una cum suis sacerdotibus Sacrum, in quo sanctissimum martyris corpus, de quo supra dixi, reconditum est, ingreditur. Est in ipsa capsula ad levam veluti transenna exigua, parvis Januis obfirmata, per quam ferrum oblongum spongia circumligatum ad reliquias usque immittunt; quod quidem ubi circumtorsint, spongiam plenam sanguine retrahunt, plenamque eruentis guttis concretis plurimis. Quod ubi videt populus, statim propterea Deum veneratur, gloria et laudibus effert.

59. « Tanta est autem gularum concretarum inde extractarum copia, ut piis imperatoribus, sacerdotibus omnibus ibi congregatis, et universi populi frequentie abunde satis suppetant, tum ad participandum, tum ad mittendum ceteris fideliibus per orbem universum illarum rerum cupientibus fieri particeps. At guttae illae concretae manent integrae perpetuo, et sacer sanguis neutiquam in aliam formam commutatur. Quae res fiunt non aliquo certo et definito tempore, sed prout episcopi vita et morum illius gravitas fert. Aliunt namque, cum aliquis spectatus vir et in virtutibus eximius eam gubernat Ecclesiam, hoc miraculum saepissime fieri solere: cum autem improbus illo munere fungatur, raro admodum signa illa divina edi.

60. « Aliud praeterea commemorabo, cui neque tempus, neque occasio nulla est impedimento, neque discrimin inter fideles et infideles ab ea confertur, sed omnibus ex aequo ostendit sese. Cum aliquis e loci accedat, ubi sacra capsula, in qua sunt conditae sanctissimae illae reliquiae, reponitur; tam fragrant repletur odore, ut alii omnes odores, quibus homines uti solent, ab eo longe superentur: nam neque odori florum, qui ex pratis colliguntur, similis est; neque illi qui ex rebus suavissime olentibus capi-

tur; neque talis, qualis conficitur ab unguentariis; sed peregrinus est, et praeceteris eximus, ex ipsius martyris reliquiis vim et virtutem illam ei tribuentibus efflatus. Hoc eodem loco Concilium cogitur, etc. » Ille Evagrius. Porro ad miraculum illud de sanguine sanctus Paulinus Nolanus episcopus allusisse visus est, dum ait¹:

Et quæ Chalcidicis Euphemia martyr in oris
Signat virginæ sacramentum sanguine littus.

At de Basilica satis.

61. Sed in quanam ipsius parte dispositus fuerit Synodalis concessus, ejusdem Synodi Acta saepius docent, dum omnes consedisse ante cancellos sacri altaris, habent. Nominat locum illum Liberatus diaconus Secretarium, ubi ait²: « Adveniens Marcianus imp. ad Secretarium cum judicibus et sacro Senatu allocutionis verba fecit in Concilio, etc. » Cujus rei causa, e loco mutuatus ipse nomen, singulas sessiones ibidem habitas, « Secretaria » nominavit. Moris namque fuit, ut in Basilicarum secretariis Concilia episcoporum celebrarentur. Habes de his, inter alia, plura exempla Ecclesiae Africanæ, ubi Concilia Carthaginensis in Secretariis celebrata esse reperies: necnon Romanæ sub Martino, et aliarum Ecclesiarum. Sed quisnam locus ante cancellos, quem Liberatus nominal Secretarium? non alium quidem putamus, quam eum qui ab Evagrio³ describente ipsum sanctæ Euphemie templum ita delineatur: « Ad eujus latus versus Aquilonem est alterum aedificium (quod vocat tertiam templi partem, eamdemque intimam) quod spectat ad solis ortum, ipsumque ad formam testudinis, columnis valde artificiose fabricatis ». Et paulo post: « Intra testudinem ad Orientem est Sacrum decole constructum, in quo sanctissimæ martyris reliquiae in capsula bene longa repositæ, etc. » Nominat Evagrius « Sacrum », quod Liberatus « Sanctuarium »: utriusque namque vocis eamdem esse significationem, docet canon Concilii Laodiceni verbis istis⁴: « Non oportet subdiaconos licentiam habere in Secretarium, sive Sacrum, quod Graeci diaconium appellant, ingredi, et contingere vasa Dominica ». Et alio ejusdem Concilii canone⁵: « Quod non oporteat presbyteros ante processionem episcopi introire Sacrum, et sedere ». Graece etiam invenitur nuncupatum *ἱεράτεια*, quod est, « Sacrum », sive *βημα*, quod praeceteris Ecclesiæ locis emineat.

62. Sed quomodo dici potest, ante cancellos fuisse secretarium, sive sacrum? Meminisse debes (quod et in antiquis Basilicis cernitur) inter Ecclesiæ gremium et apsidem, ubi sedes episcopi locari solebat, esse Sanctuarium collocatum, quod quidem altare erat primarium in medio situm, un-

¹ Paulin. in Natal. ix. S. Felicis. — ² Liberat. diac. in Brev. c. 13.

— ³ Evag. l. II. c. 3. — ⁴ Conc. Laod. c. 21. secund. edit. —

— ⁵ Eod. Conc. c. 57. prim. edit.

dique circum circa cancellis septimi. Describitur ejus forma graphice sane ab Eusebio verbis istis¹: « Sanctorum hoc modo absoluto et perfecto, sellisque quibusdam in altissimo loco ad praesidum Ecclesiae honorem collocatis, et subsellis præterea undique ordine dispensatis, decore eximieque exornato: altarique denique tanquam Sancto sanctorum in medio Sanctuarii sito: ista rursum, ut a plebe et multitudine eo non posset accedi, cancellis ex ligno fabricalis circumdedit ». Haec ille.

63. Ante igitur altaris cancellos apsidem res picentes appareat congregatum fuisse Concilium, totumque occupasse locum qui interjacet inter cancellos et apsidem, ubi erat thronus episcopalis: qui quidem in amplioribus Basilicis haud mediocris latitudinis et longitudinis existebat, et quidem capax cuiusvis numerosi consessus episcoporum. Intelligis, puto, et ex his, quam procul absit, ut veritatis scopum attigerint, qui de Secretariis aliter sunt opinati. Fuisse quidem ea intra apsidem, Paulinus² in Epistola ad Severum haud obscure significat; in eisdemque disponi sacra vasa ad ministerium, et sacros codices ad lectionem, ostendit. Ad hæc etiam spelat quod S. Gregorius papa³ jure ex postulat adversus Joannem Ravennalem episcopum; quod tempore Iustiniani gestare pallium per plateas, et vias, quando nec licet eo ulti in Secretario, loco nimis consueto, ubi in suo throno in apside collocato sedere soleret episcopus, et cum eo presbyteri, diaconi nequaquam: nam hæc habet canon decimusquisquis Concilii Arelatensis secundi: « In Secretario diaconos inler presbyteros sedere non licet ». At de Secretario satis.

64. *Præter Romani Pontificis legatos, qui alii ad Concilium venerint, et quo ordine sederint.* — Quod vero ad personas pertinet, constat pro Apostolica Sede a S. Leone papa et Occidentalibus omnibus episcopis legalis qualior ex Synodo Romana missos, Paschasinum episcopum Lilybæi in Sicilia, Luceutium Asulanum antistitem, Bonifacium, et Basilium S. R. E. presbyteros Cardinales. Id quidem testatur ipse S. Leo in Epistola data ad Synodum ipsam Chalcedonensem. Verum quoniam de Basilio in Aelis ejusdem Synodi Chalcedonensis musquam mentio, neque apud aliquem antiquorum scriptorum expressus habetur: conjectura ducimur, eum ante coactam Synodum predefunctum, remansisse Paschasinum, Lucentium, et Bonifacium. Porro hunc eundem esse Basilium putamus cum eo, qui anno superiori una cum Abundio et aliis collegis eodem funetus est munere, peritia usus rerum delectus, qui itidem in Orientem legationem obiret.

65. Voluit sanctus Leo et Julianum Coensem episcopum, solitum in Oriente agere res Romanæ Ecclesie, in eadem Synodo legati munere fungi: ut ex ejusdem sancti Leonis litteris, et episcoporum subscriptionibus liquet. Nec vero defuit ex Africana

Ecclesia legatio, licet Wandalica persecutione assidue vexaretur: missi sunt enim Aurelius Adrumetus, et Rusticus episcopi. Sed et adhuc pro Saracenis Eustathius, et Joannes episcopi, pro Siculis vero Joannes Messanensis antistes. Advenerunt et hostes Catholicæ fidei, qui simul conspirarant contra S. Flavianum, Diocoros Alexandrinus, et Juvenalis Hierosolymitanus: venit etiam Dominus Antiochenus jam privatus, et qui ejus loco suffectus fuit Maximus: itemque subrogalus in locum sancti Flaviani Anatolius, jam a sancto Leone papa Catholicæ reconciliatus Ecclesie. At jure reprehenditur ab Evagrio¹ Zacharias rhetor, cum affirmat ad hanc eamdem Synodum accersitum etiam esse Nestorium. Manavit enim inde ipsi errandi occasio, quod inter alios episcopos qui sancto Chalcedonensi interfuerunt Concilio, legatur² Nestorius, sed Phanagoriae civitatis episcopus: at longe hic alius a Nestorio haeresiarcha. Sed et praesto fuit Marcianus imperator una cum Pulcheria Augusta, et aliis imperii magistris.

66. Consensus autem ita dispositus reperitur, ut inter apsidem atque cancellos Patribus constitutis³, a levâ parte sederent Apostolicae Sedis legali, et post eos Constantinopolitanus, Aniochenus, et alii episcopi; a dextris autem Diocorus episcopus Alexandrinus, et post eum Juvenalis, ambo licet judicandi, ac subinde reliqui post ipsos episcopi: in medio vero ipsorum super thronum sacrosancta Evangelia ex more fuere posita. Imperator autem Marcianus et Pulcheria Augusta, una cum magistris, senatoribus, iisdemque delectis judicibus cognitoribus (ita enim nominare consuevit antiquitas judices seculares, quorum arbitrio cuncta, legitimo servato ordine, tractarentur) cum his, inquam, imperator ingressus, sedem habuit una cum Pulcheria Augusta ante cancellos.

67. Sed quid est, inquit, quod qui judicandi rei venerant Diocorus, Juvenalis, et alii, a parte dextera sunt collocati, legati vero Apostolicae Sedis, quibus primarius locus jure debetatur, a sinistris sunt positi? Ut autem intelligas legatos in sinistra ut nobiliori parte locatos, consule quae a nobis abunde satis dicta sunt superioribus tomis secundo et tertio de ratione dignitateque dexteræ atque sinistram.

68. Sed et si quae sunt dicta non placent: quomodo majoris honoris causa id fuerit ordinatum, cum ipsa sinistra in dexteram, dextera vero in sinistram commutaretur; audi quae in antiquo Romano Ordine legitur his verbis: « Sedeunt ea locali dispositione, ut intrantibus ecclesiam episcopi sint ad sinistram, presbyteri vero ad dexteram: ut quando pontifex sederit, et ad eos respexerit, episcopes ad dexteram, presbyteros conlueatur ad sinistram ». Ita ibi. Ex quibus etiam illud intelligere possumus, sic a parte sinistra legatos Apo-

¹ Euseb. l. x. c. 4. — ² Paulin. Ep. XII. — ³ Greg. l. II. Ep. LIV.

¹ Evag. l. II. c. 2. — ² Conc. Chalc. Act. I. in princ. — ³ Conc. Chalc. Act. I.

stolicie Sedis et post eos episcopum Antiochenum, a dextris vero Diosecoru[m] Alexandrinu[m] et Juvenalem episcopum Hierosolymitanu[m] esse locatos, ut positus in medio Christus Dominus noster (enjus typum gerebat sacrosanctum Evangelium super thronum in meditullio collocatum) secundum illud Psalmographi¹: « Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat »: in eos respiciens, a dextris haberet qui sederent in sinistra, et a sinistris qui considerent in dextera. Quia quidem ratione habita, fiet ut multæ conciliari possint de sinistra et dextera parte obortae et oboriri solitæ controversiæ, concordenturque varia perplexitates, dum alia in progressu, in consessu ratio alia attendatur ex diverso adspectu primariae personæ in medio sedentis, atque adstantibus præsidentis. At de consessu salis.

69. *Quando incœperint Concilii sessiones, quarum in prima, secunda et tertia Dioscorus accusatur et damnatur.* — De tempore autem, quo Synodus cœpta, quove fuerit absoluta: ex ejusdem Iuliel Actis inchoatam esse hoc anno octavo idus Octobris, absolutam vero kal. Novembris: quo medio tempore, duodecim diebus, duodecim sessiones, sive secretaria esse habita, Liberatus testatur²: Actiones vero in eis habitas numerat ipse quindecim; sed tum latina tum græca exemplaria sexdecim continent, cum tamen ob depravatos codices interdum ex græco corrigendus sit latinus textus, et ex latino græcus, habeanturque Actiones in græco codice, quæ in latinis desiderentur. Nos autem, quid singulis diebus gestum sit, sessionis nomine suo ordine recensentes, tredecim numeramus: sed quod sub una sessione plures interdum inveniuntur celebratae esse Actiones, extant omnes decem et septem.

70. Quod igitur ad primam pertinet sessionem: dispositis eo quo diximus ordine episcoporum sedibus in Secretario ante cancellos, Marciānus imperator primus omnium allocutus est sanctam Synodum: quia quidem oratione post alia illud magnopere inculcavit, quod a S. Leone papa admonitus fuerat Patribus significandum, istis verbis: « De cætero autem nemo de nativitate Domini et Salvatoris nostri Iesu Christi aliud disputare, praeter quod Apostolicum procēdium trecentorum decem et octo sanctorum Patrum consonans huic doctrinæ tradidisse noscitur; sicut sanctissimi papæ Leonis, qui Apostolicum gubernat thronum, ad sanctæ memorie Flavianum regiæ urbis Constantinopolitanae quondam episcopum testantur litteræ. Nos enim ad confirmandam fidem, non ad ostendendam virtutem, exemplo imperatoris Constantini, adesse Synodo cogitavimus, ne in posterum multitudine populi institutionibus pravis attracti inveniantur dissentientis, etc. » Prosecuta est faustis acclamationibus orationem imperatoris sancta Synodus, eundem novum Constantinum appellans, quem

ipse imitaturus, ad ipsam Synodum se venisse testatus fuit.

71. Post hæc autem consideribus omnibus, neconon Diosecoro episcopo Alexandrino, Paschasinus Apostolicæ Sedis legatus hæc ad S. Synodum¹: « Beatissimi atque Apostolici papæ Urbis Romæ, quæ est caput omnium Ecclesiarum, præcepta habemus præ manib[us], quibus præcipere dignatus est ejus Apostolatus, ut Dioscorus Alexandrinorum archiepiscopus non sedeal in Concilio, sed audiendus intromittatur: hoc ergo observare necesse est, etc. » Ad hæc Lucentius episcopus Apostolicæ Sedis legatus adjecit in Dioscorum, ipsum esse indignum qui sedeal in Synodo, eo quod Synodum ansus est congregare absque Sedis Apostolicæ consensu, quod nunquam antea factum esset, nec rite fieri posset. His igitur anditis, judices statuerunt in Dioscorum afferri, quæ adversus ipsum essent accusationes. Instante rursum Lucentio, sedere cum aliis non debere, qui venerat judicandus: interlocutione judicium factum est, ut e Patrum consessu dimotus Dioscorus, sederit in medio, reliquis episopis in propriis locis considentibus, atque ita de ipso judicium inchoaretur. Hæc ipsa Acta docent: idem et Evagrius² ait, nimirum quod tunc loco cedere compulsus est Dioscorus, et ul reus in medio statutus, rationem redditurus, de quibus ab adversariis accusaretur.

72. Ita quidem consullius visum est, quam illum e Synodo jubere recedere, et trinn citationum longa mora juberi iudicio sisti. Sic igitur homo arrogans Dioscorus reus in medio constituitur causam dicturus, et iudicium subiturus. Quo facto, Eusebius episcopus Dorilæi accusator progressus in medium, obtulit libellum contra Dioscorum, seu Epistolam ad imperatores, hæc proclamans cum lacrymis inter alia: « Læsus sum a Diosecoro, Iesa est fides, occisus est Flavianus (lacrymis impleor) simul meum injuste damnatus est: jubete meas preces perlegi ». Lectus est libellus precium Eusebii, quo etiam cognosci petiit Acta in Ephesina Pseudo-Synodo confecta. His interessit Dioscorus, atque agendum primum esse de fide contendit. Sed interlocutione iudicium cognitorum primum omnium ipsa Ephesina Acta jussa sunt legi.

73. Dum vero ea legerentur, ventumque esset ad Epistolam Theodosii imperatoris, legereturque, Theodoretus vetitus Synodo interesse: judices interlocuti dixerunt, eum admittendum esse in Synodum, eum sanctus Leo papa episcopatum restituisset, atque imperator adesse sanxisset: sieque omnium Patrum consensu intromissus Theodoretus, cum episopis sedit, reclamantibus licet Aegyptiis, Palestinis, et Hyrcanis episopis, qui cum Nestorianum esse calumniati sunt: adversus quos, qui dira passi erant Ephesi, exclamarunt episopi Orientales, Pontici, atque Thraees. Sed reclamavit Dioscorus, assens receptione Theodorei ejici S. Cyriillum, qui ab

¹ Ps. LXXXI. — ² Liberat. in Breviar. c. 43.

¹ Synod. Chalc. Act. i. — ² Evagr. l. n. c. 4.

eo fuisse excommunicatus. In quem illi unanimiter exclamantes, dixerunt : Dioscorum homicidam foras mitte. Sieque concertantibus ad invicem Theodoreti causa Orientalibus et Aegyptiis, interloquentibus judicibus, sedere jussus est Theodoreetus, deque ejus causa postea agendum esse definire.

74. Post hæc vero, ubi Ephesina legi cœperunt Acta, Dioscorus, cuius causam primo cognosci debere iudices interloquento stabilierant, excusans se atque attenuans delictum suum, dixit, non se tantum, sed et juvenalem Hierosolymorum episcopum, atque Thalassium Cæsariensem fuisse praefectos a Theodosio imperatore Synodo Ephesinæ, atque Acta omnia confirmata esse ab adstantibus episcopis, qui præsentes fuerunt. Contra vero reclamantes episcopi dixerunt, nullum voluntarie subscripsisse, sed vi coactos : his addidere vim adhibitam per milites fustibus gladiis, minis exilio, et e sedibus abdicacionibus, contumeliasque in Flavianum jactatas : inter alios hæc pluribus exaggeravit Stephanus episcopus Ephesinus. Tunc vero Aegyptii episcopi, qui Dioscoro favebant, his omnibus suam ipsorum exprobaverunt ignaviam, nimirum quod dixissent, quod vi compulsi nolentes subscripsissent : exclamantes jure in eos verbis illis : « Christianus neminem timet; Catholicus neminem formidat »; longeque abesse a Christiana constantia addiderunt, per vim adigi ad id quod credit esse peccatum.

75. Rursum cum pergerentur eadem Ephesina Acta legi, iterum Orientales in Dioscorum concitantur ob contumeliam Flaviano irrogatam, qui in Synodo sit compulsus quinto loco sedere. Addiderunt et de vi time illata notariis. Fit denum omnium lapsorum, qui Ephesi subscripterunt, una vox clamantium : « Omnes peccavimus : omnes veniam postulamus ». Ad hæc insuper, dum eadem Acta legerentur, crebrae ab Orientalibus episcopis ingestæ querelle fuerunt, asserentibus, eadem Acta a Dioscoro esse depravata atque corrupta. Cumque ad finem professio facta ab Eutychete ex eisdem Actis recitaretur; aperuerunt Orientales versipellis imposturam dicentes : « Sic Eutychetem confessum esse Filium Dei de Spiritu sancto incarnatum, ut tamen omiserit : ex Maria Virgine ».

76. Expedita recitatione Actorum Ephesinorum, jussæ sunt legi res gestæ in Synodo Constantinopolitana, in qua damnatus est Eutyches; ex quibus Apostolicæ Sedis legati probaverunt Flavianum vere Catholicum, Eutychetem vero absque dubitatione impium haereticum. Tunc Dioscorus interlocutus, quam defenderat haecenus, manifestavit haeresim, dicens, jure damnatum Flavianum esse, quod dixisset, post adunationem duas esse in Christo naturas : sed hoc nihil sanctius dici potuit, cum ille e contra pertinaci studio contrariam sententiam penitus coram Patribus asseveraret. His adjecta est recitatio Actorum de cognitione facta de fide notiorum Constantinopoli. Inde vero lecta absolutio Eutychetis facta Ephesi, atque ejus occasione recitata sunt Acta quædam Synodi œcumenicæ Ephesinæ.